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Annotatsiya. Mazkur maqolada elektron tijoratni boshqarishda Big Data, sun’iy intellekt va raqamli logistika 
texnologiyalarining o‘rni tahlil qilingan. Text-mining usuli asosida O‘zbekistondagi yirik elektron platformalarda mijozlar 
qoniqishi hamda xizmat sifati o‘rtasidagi nomutanosiblik aniqlanib, operatsion, shartnomaviy va reputatsion risklar 
baholangan. Tadqiqot natijalari elektron tijorat tizimida risklarni erta aniqlash, ularni samarali boshqarish hamda boshqaruv 
qarorlarini optimallashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: elektron tijorat, Big Data, sun’iy intellekt, text-mining, mijozlar qoniqishi, risklar tahlili, raqamli logistika.

Abstract. This article analyzes the role of Big Data, artificial intelligence, and digital logistics technologies in e-commerce 
management. Using the text-mining method, the study identifies the imbalance between customer satisfaction and service 
quality on major e-commerce platforms in Uzbekistan and evaluates operational, contractual, and reputational risks. The 
findings highlight the importance of early risk identification, effective risk management, and the optimization of managerial 
decision-making processes in e-commerce.

Key words: e-commerce, Big Data, artificial intelligence, text-mining, customer satisfaction, risk analysis, digital logistics.

Аннотация. В данной статье проанализирована роль технологий больших данных, искусственного интеллекта и 
цифровой логистики в управлении электронной коммерцией. На основе метода text-mining выявлен дисбаланс 
между удовлетворённостью клиентов и качеством обслуживания на крупных электронных платформах Узбекистана, 
а также оценены операционные, договорные и репутационные риски. Полученные результаты свидетельствуют о 
необходимости раннего выявления рисков в электронной коммерции, повышения эффективности их управления 
и оптимизации управленческих решений.

Ключевые слова: электронная коммерция, Big Data, искусственный интеллект, text-mining, удовлетворённость 
клиентов, анализ рисков, цифровая логистика.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida raqamlashtirish jarayonlari jadallashib, deyarli barcha sohalarga chuqur kirib bormoqda. 

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining keng qo‘llanilishi natijasida ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish va 
savdo tizimlarida sezilarli sifat o‘zgarishlari yuz bermoqda. Ayniqsa, elektron tijorat raqamli iqtisodiyotning eng 
faol rivojlanayotgan yo‘nalishlaridan biri sifatida milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish, biznes 
imkoniyatlarini kengaytirish hamda iste’molchilar talabini samarali qondirishda muhim o‘rin tutmoqda. Shu 
sababli elektron tijoratni samarali boshqarish masalasi dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Elektron tijorat an’anaviy savdo shakllaridan farqli ravishda raqamli platformalar, ma’lumotlar bazalari va 
elektron to‘lov tizimlariga asoslanadi. Bu esa boshqaruv tizimida innovatsion yondashuvlar va moslashuvchan 
strategiyalarni qo‘llash zaruratini yuzaga keltiradi. Elektron tijoratning samarali faoliyati davlat miqyosida ham 
muhim ahamiyatga ega bo‘lib, iqtisodiy o‘sishni jadallashtirish, bandlikni ta’minlash va eksport salohiyatini 
kengaytirishga xizmat qiladi.

Boshqaruv samaradorligi, avvalo, normativ-huquqiy muhitning takomillashganligi, soliq va bojxona tartib-
taomillarining soddalashtirilganligi hamda raqamli infratuzilmaning rivojlanganlik darajasiga bog‘liqdir. Internet 
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tarmoqlari sifati, mobil aloqa tizimlari va fintex yechimlarining rivojlanishi savdo jarayonlarini tezlashtirish bilan 
birga, moliyaviy nazorat mexanizmlarini ham yanada mustahkamlaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Elektron tijoratda risklarni tadqiq etishga oid ilmiy adabiyotlarda, asosan, iste’molchi ishonchi, idrok 

etilgan risk, xavfsizlik, maxfiylik, tranzaksiya ishonchliligi hamda moliyaviy barqarorlik omillariga alohida e’tibor 
qaratilgan. Pavlou elektron tijoratni qabul qilish jarayonida ishonch va risk omillarini texnologiyani qabul qilish 
modeli bilan integratsiyalab, onlayn xarid qarorlarida risk markaziy omillardan biri ekanligini asoslab bergan 
[10].

Bir guruh olimlar — Kim, Ferrin va Rao [11], shuningdek Zhang T. [12] elektron tijoratda ishonch, idrok 
etilgan risk va ularning shakllanish omillari xaridorlarning qaror qabul qilish jarayoniga bevosita ta’sir ko‘rsatishini 
ilmiy jihatdan asoslagan. Forsythe va hammualliflar esa onlayn xarid jarayonlarida moliyaviy, mahsulot, vaqt va 
maxfiylik risklarini baholash uchun maxsus o‘lchov shkalasini ishlab chiqqan.

Shuningdek, Alrawad va hammualliflar [1] SEM (Structural Equation Modeling) usuli asosida onlayn xarid 
risklarini baholab, demografik farqlar riskni idrok etish darajasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini qayd etgan. Guru 
va hammualliflar esa AHP (Analytic Hierarchy Process) yondashuvi orqali onlayn xarid jarayonlaridagi risklarni 
ustuvorlik darajasi bo‘yicha tartiblashga erishgan [5-10].

So‘nggi yillarda ilmiy tadqiqotlar moliyaviy risklarni sun’iy intellekt, Big Data, LSTM va edge computing 
texnologiyalari yordamida prognozlashga yo‘naltirilmoqda. Jumladan, Chen va hammualliflar [3] elektron tijorat 
korxonalarida moliyaviy risklarni FA-PSO-LSTM modeli asosida prognozlash mexanizmini ishlab chiqqan [11].

Ushbu risklarni to‘lov xavfsizligi, firibgarlik holatlari, moliyaviy barqarorlik, logistika samaradorligi hamda 
platformalar ishonchliligi kabi omillar bilan kompleks tarzda tahlil qilish muhim ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi sifatida ilmiy abstraksiya, tizimli tahlil, qiyosiy taqqoslash hamda statistik tahlil 

usullaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida elektron tijorat platformalaridagi risklarni baholashda text-mining 
texnologiyasi asosida ochiq ma’lumotlar, foydalanuvchi sharhlari va mobil ilovalar reytinglari semantik jihatdan 
tahlil qilindi. Shuningdek, Big Data va sun’iy intellekt yondashuvlari asosida elektron tijoratdagi operatsion, 
logistika va reputatsion risklar baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Elektron tijoratni boshqarishda ma’lumotlarga asoslangan yondashuv ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. 

Katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash va tahlil qilish imkonini beruvchi Big Data texnologiyalari iste’molchilar 
xulq-atvorini chuqur o‘rganish, talabni prognozlash, marketing strategiyalarini optimallashtirish hamda 
boshqaruv qarorlarining aniqligini oshirish imkonini yaratadi. Shu bilan birga, sun’iy intellekt va mashinaviy 
o‘rganish texnologiyalari yordamida elektron savdo platformalarida individual takliflarni shakllantirish, narxlarni 
dinamik boshqarish, logistika jarayonlarini optimallashtirish hamda mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish 
mumkin.

Elektron tijoratni boshqarish tizimida logistika va ta’minot zanjirlarining raqamlashtirilishi ham muhim 
ahamiyat kasb etadi. Mahsulotni ishlab chiqaruvchidan iste’molchigacha yetkazib berish jarayonining barcha 
bosqichlarini raqamli monitoring qilish, ombor xo‘jaligini avtomatlashtirish hamda yetkazib berish muddatlarini 
optimallashtirish elektron tijorat samaradorligini oshiradi. Bu borada raqamli logistika platformalari, GPS va 
IoT texnologiyalaridan foydalanish boshqaruv jarayonlarining shaffofligi va tezkorligini ta’minlaydi. Natijada 
iste’molchilar ishonchi mustahkamlanib, elektron savdoga bo‘lgan talab kengayadi [12].

Elektron tijoratda ixtisoslashgan sanoat standartlari va xizmat ko‘rsatish me’yorlarining yetarli darajada 
shakllanmaganligi sababli platforma va savdo turlarining aniq chegaralari mavjud emas. Shu bois amaliyotda 
do‘kon turlarini ifodalashda turli nomlardan foydalanish uchrab turadi. Ushbu kichik toifalarni, avvalo, “taklif 
etilayotgan tovarlar assortimenti” mezoni asosida tasniflash maqsadga muvofiqdir.

Asosiy qiymat iste’molchining mahsulot xarid qilish orqali qondirmoqchi bo‘lgan ehtiyojida namoyon bo‘ladi. 
Ikkinchi daraja esa savdo xizmatlarining asosiy xususiyatlarini o‘z ichiga oladi. Bular savdo xizmatining majburiy 
elementlari bo‘lib, mahsulotning o‘zi hamda asosiy savdo xizmatining uzviy tarkibiy qismi hisoblanadi. Mazkur 
elementlarsiz savdo xizmatining asosiy funksiyalarini to‘liq amalga oshirish qiyinlashadi. Majburiy elementlar 
savdo usullari va shakllari, shuningdek, zarur xizmat ko‘rsatish amaliyoti bilan belgilanadi.

Elektron tijoratda mahsulot xarid qilish jarayoni ma’lum algoritm asosida shakllanadi. Mazkur jarayonning 
bosqichma-bosqich modeli 1-jadvalda keltirilgan algoritm asosida ifodalanadi (1-jadval).
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1-jadval. Mamlakatimizda faoliyat yuritayotgan korxonalar elektron tijoratda risklar tahlili1

№ Internet do‘kon Faoliyati O‘tkazilgan tekshiruvlar

1 ZoodMall Turli murojaatlar kelib tushgan 12 ta holatda oferta tekshirilgan

2 Olcha.uz Turli murojaatlar kelib tushgan 32 ta holatda oferta tekshirilgan

3 Uzum Market Turli murojaatlar kelib tushgan 27 ta holatda oferta tekshirilgan

4 Elmakon.uz 3 ta holatda oferta tekshirilgan Qonuniy talablarga moslashtirildi (UZ24)

O‘zbekiston elektron tijorat bozori so‘nggi yillarda jadal rivojlanib, mijozlarning onlayn xarid tajribasi hamda 
ishonch darajasiga katta e’tibor qaratilmoqda. Shu bois, mijozlar qoniqishi va xizmat sifati bilan bog‘liq risklarni 
aniqlash hamda ularni baholash ilmiy va amaliy jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur maqsadda ochiq 
veb-manbalardan olingan ma’lumotlar, davlat organlari hisobotlari hamda mobil ilovalar reytinglari asosida text-
mining usulidan foydalangan holda tahlil amalga oshirildi.

Text-mining usuli yordamida ochiq veb-manbalar — ommaviy axborot vositalari saytlari, davlat organlari 
hisobotlari, mobil ilovalar reytinglari va foydalanuvchi sharhlari kontenti semantik-chastotali tahlil qilindi.

Jumladan, Uzum Market platformasi misolida mobil ilovaning yuqori reytingi (4,8/5) hamda ko‘plab ijobiy 
foydalanuvchi fikrlari mijozlar tajribasining ommaviy ravishda ijobiy qabul qilinayotganini anglatadi. Biroq davlat 
organlari axborotlarida ushbu platforma bo‘yicha murojaat va shikoyatlar ulushining yuqoriligi operatsion 
yuklama, logistika jarayonlaridagi uzilishlar hamda sotuvchilar faoliyati ustidan nazorat mexanizmlarini yanada 
takomillashtirish zarurligini ko‘rsatadi. Mazkur holat elektron tijorat tizimida operatsion, logistika va reputatsion 
risklarning mavjudligini namoyon etadi (2-jadval).

2-jadval. Mamlakatimizda faoliyat yuritayotgan korxonalar elektron tijoratda risklar tahlili2

№ Internet do‘kon Ochiq ma’lumotlar Izoh

1. Uzum Market brend tan olinishi 91% Mijozlar tan olishi ko‘p holatlarda qoniqishga teng deb 
qaralishi mumkin (uzum.com)

2. ZoodMall shikoyatlar haqida ma’lumot to‘g‘ridan-tog‘ri qoniqish % yo‘q (Kun.uz)

3. Texnomart shikoyatlar va hal etish % to‘g‘ridan-to‘g‘ri qoniqish % yo‘q (Kun.uz)

4. Olcha.uz reyting ma’lumotlar topilmadi —

5. Asaxiy.uz shikoyatlar ko‘rsatilgan to‘g‘ridan-to‘g‘ri qoniqish % yo‘q (UZ24)

Shu nuqtayi nazardan, text-mining tahlili elektron tijorat subyektlari uchun risklarni erta aniqlash, xizmat 
ko‘rsatish jarayonlarini optimallashtirish hamda mijozlar tajribasini samarali boshqarishda muhim empirik 
instrument vazifasini bajaradi.

Shuningdek, 2024-yilda Qo‘mitaga kelib tushgan 1 328 ta murojaat orasida Uzum Market eng yuqori 
ulushni (39,6 %) tashkil etgani, undan keyingi o‘rinlarda esa Alif Shop, ZoodMall va Asaxiy.uz platformalari 
qayd etilgani kuzatilgan. Ushbu ma’lumotlar elektron savdoda sifat nazorati tizimini yanada takomillashtirish, 
mahsulot xarakteristikalari haqidagi ma’lumotlarning to‘liq va ishonchli taqdim etilishini ta’minlash zarurligini 
ko‘rsatadi.

Monitoring natijalari ayrim yirik platformalarda, jumladan Uzum Market va Olcha platformalarida kontrafakt 
mahsulotlar bilan bog‘liq holatlar aniqlanganini ham ko‘rsatdi. Ular orasida mashhur brendlar logotiplari 
tushirilgan mahsulotlar mavjud bo‘lgan. 

Shu bilan birga, ayrim murojaatlarning ijobiy hal etilgani ham qayd etilgan bo‘lib, bu elektron savdo tizimida 
javobgarlik va iste’molchilar manfaatlarini himoya qilish mexanizmlarining shakllanib borayotganini ko‘rsatadi.

Umuman olganda, text-mining tahlili natijalari shuni ko‘rsatadiki, elektron savdo platformalarida mijozlar 
qoniqishi faqat ijobiy reytinglar bilan emas, balki xizmat ko‘rsatishning barcha bosqichlarida yuzaga keladigan 
kamchiliklar bilan ham chambarchas bog‘liqdir. Mazkur risklar elektron tijorat ishtirokchilarining strategik 
boshqaruvi va bozor infratuzilmasini rivojlantirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi.

1	  Muallif ishlanmasi
2	  Muallif ishlanmasi



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 165

2026-yil, may. № 5-son. (2)

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Elektron tijoratda risklar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mazkur sohadagi asosiy tahdidlar moliyaviy xavfsizlik, 

tranzaksiyalar ishonchliligi, ma’lumotlar maxfiyligi hamda operatsion uzilishlar bilan bog‘liqdir. Ilmiy adabiyotlar 
tahlili asosida aniqlanishicha, iste’molchilarning onlayn savdoga bo‘lgan ishonchi bevosita idrok etilgan risk 
darajasiga bog‘liq bo‘lib, bu omil elektron tijorat bozorining rivojlanish sur’atlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 
Ayniqsa, rivojlanayotgan iqtisodiyotlarda, jumladan O‘zbekistonda, elektron tijorat infratuzilmasining hali to‘liq 
shakllanib ulgurmaganligi mavjud risklarning ta’sirini kuchaytirishi mumkin.

Olib borilgan tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, risklarni samarali boshqarish uchun ularni identifikatsiya qilish, 
baholash, monitoring qilish va minimallashtirish bosqichlarini o‘z ichiga olgan kompleks yondashuvni qo‘llash 
zarur. Zamonaviy texnologiyalar — sun’iy intellekt, Big Data va prognozlash modellaridan foydalanish risklarni 
oldindan aniqlash va ularning salbiy oqibatlarini kamaytirish imkonini beradi.

Shu nuqtayi nazardan, elektron tijoratning barqaror rivojlanishini ta’minlash maqsadida institutsional 
mexanizmlarni yanada takomillashtirish, elektron to‘lov tizimlari xavfsizligini mustahkamlash, logistika va 
xizmat ko‘rsatish jarayonlarining shaffofligini oshirish hamda foydalanuvchilar ishonchini kuchaytirish ustuvor 
vazifalardan biri hisoblanadi.
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